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RÖVIDÍTÉSEK JEGYZÉKE

BAR domén (Bin-Amphyphysin-RVS) fehérjék: a membrán görbülések kialakításáért

felelős fehérjék

BSA: bovin szérum albumin

C133, C143, C156: a C terminális 133., 143. és 156. helyzetű cisztein aminosavai

CD138: Cluster of Differentiation 138 (=syndecan-1)

CD63: Cluster of Differentiation 63 (=LIMP-1)

C-MAD: C terminális vég, membránkapcsolatot biztosító domén

cMyc: regulátor gén, multifunkcionális fehérjét kódol, amely a sejtciklust, apoptózist,

celluláris transzforámciót szabályoz

CSD: caveolin scaffolding domén

DMEM: Dubecco’s Modified Eagle Medium

ECM: extracelluláris mátrix

EDTA: etilén-diamin tetra-acetát

EHD fehérjék: ATP-áz aktivitással rendelkező, PACSIN-kötő fehérjék

EMT: epithelial/mesenchymal transition

E2F: transzjripciós faktor

eNOS: endoteliális nitrogén-monoxid szintetáz

ERK: extracellular signal releted kinases

gp60: 60kDa molekulatömegű glikoprotein

GPI: glikozil-foszfatidilinozitol

GTP: guanozin trifoszfát

HDL: magas denzitású lipoprotein

HepG2: humán hepatocelluláris májkarcinóma sejtvonal

HOXA5: homeobosx fehérjét kódoló gén

HRP: tormaperoxidáz

LDL: alacsony denzitású lipoprotein

LIMP-1: lizoszóma integráns membrán fehérje 1

MAP-kináz: mitogén-activated protein kináz

MKKK3: MAP kinázkinázkináz

MHC: major histocompatibility antigen
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N-MAD: N terminális vég, membránkapcsolatot biztosító domén

OD: oligomerizációs domén;

PACSIN/syndapin: perifériás membrán fehérje, membrán-formáló BAR domén fehérje

PAP: peroxidáz-antiperoxidáz immunkomplex

PBS: 0,1M foszfátpuffer

PDGF: platelet derived growth factor

PKCα: protein kináz C α

PP1: szerin/treonin protein foszfatáz 1

PP2A: szerin/treonin protein foszfatáz 2

PTRF/cavin: polimerase I release factor, a caveolák burok fehérjéje

p38: mitogén aktiválta protein kináz

p53: celluláris tumor antigén

RhoA: Ras homolog gene family memberA: kis GTP-áz fehérje, a stre4ssz

filamentumok keletkezésének regulátora

Sp1: transzkripciós faktor

Src: proto-onkogén kináz

STAT: signal transducers of transcription

SREBP: sterol responsive element binding protein

SV40: Simian vírus 40

TD: terminális domén

TMD: transzmembrán domén

VIP21: vezikula integráns fehérje 21 (= caveolin-1)

Y14: 14. helyzetű tirozin aminosav
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IRODALMI ELŐZMÉNYEK ÉS CÉLKITŰZÉSEK

1. A CAVEOLÁK MORFOLÓGIAI SAJÁTSÁGAI

A caveolák 50-100 nm átmérőjű palack, vagy omega alakú plazmamembrán

betüremkedések, amelyeket elsőként 1953-ban Palade írt le endotél sejteken (Palade.

1953). Ezen „kis üregek, amelyek az extracelluláris mátrixszal kommunikálnak” 1955-

ben Yamadától kapták a „caveola” („little caves”) nevet (Yamada, 1955). Kutatásuk a

90-es években új lendületet kapott, akkor, amikor kiderült, hogy a clatrhin burkos

vezikulák kialakulásának blokkolása nem állítja le az endocitotikus folyamatokat, és a

caveolák, mint alternatív endocitotikus strukturák kerültek az érdeklődés középpontjába.

A caveolák hagyományos elektronmikroszkópos felvételeken különböző mélységű

(nyitott, sekély öblöcskék, zártabb, szűk nyakú invaginációk) membránbefűződések

formájában figyelhetők meg. Egyesével vagy csoportosan, szőlőfürt-, gyöngysorszerű

elrendezésben “lógnak bele” az intracelluláris térbe (1. ábra). Igen nagy számban

fordulnak elő differenciált sejtek plazmamembránján, így például endotélsejtekben

(Peters et al 1985), fibroblasztokban (Röhlich és Allison 1976) és zsírsejtekben (Fan,

1983, Scherer és mtsai 1994, 1996, 1997). Számos más sejtben is jelen vannak, mint

például simaizom sejtekben (Forbes és mtsai 1979), szívizom sejtekben, harántcsíkolt

izomrostokban, sőt, astrocytákban, oligodendroglia sejtekben, microglia sejtekben

(Nishiyama és mtsai 1999), dendritikus sejtekben és makrofágokban (Kiss és Kittel

1995, Kiss és Geuse 1997). A caveolák néhány sejtből, például limfocitákból (Fra és

mtsai 1995) azonban teljesen hiányoznak.

Hagyományos elektronmikroszkópos felvételeken ezen plazmamembrán

invaginációk citoplazma felöli oldalán nem látható a clathrin burkos vezikulákra

jellemző burok (1.A ábra). Nagy felbontású scanning elektronmikroszkóppal, illetve

fagyasztva-tört és mély maratásos technika alkalmazásával (Steer és Heuser 1991)

azonban nyilvánvalóvá vált, hogy jellegzetes morfológiájú, spirális burokkal

rendelkeznek (1.B ábra).
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1. ábra: A.) Hagyományos elektronmikroszkópos felvételeken a caveolák

citoplazmatikus felszínén nem látható a clathrin-burkos vezikulákra jellemző

elekrtonsűrű burok. Nyíl: clathrin-burkos vezikula; nyílhegyek: caveolák (A

sejtfelszínen kationos-ferritin szemcsék láthatók.). B.) Fagyasztva-tört és mély

maratásos technika alkalmazásával a clathrin-burkos vezikulák kosárszerű burkától (a

kép jobb felső sarka) morfológiailag jól elkülöníthető a caveolák spirális burka (Heuser

1991).
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2. A CAVEOLÁK MEMBRÁNJÁNAK MOLEKULÁRIS

ÖSSZETÉTELE

Biokémiai vizsgálatok során kiderült, hogy a caveolák membránja is lipidekből

és fehérjékből áll, melyek közül néhány jelenléte elengedhetetlen a caveola

kialakulásához, azonban lipid-komponensei eltérnek a környező membránétól. Az

elmúlt közel 20-25 év alatt a caveolák intenziv biokémiai vizsgálata során számos

biológiailag fontos molekulát (lipideket, módosított fehérjéket, membrán receptorokat,

jelátviteli molekulákat, transzportereket stb.) azonosítottak a caveolákban, amelyek csak

időlegesen és átmentetileg kapcsolódnak a caveolák membránjához.

2.1. A caveolák: hidrofób membrán domének, caveolin tartalmú lipid raftok

A caveolák membránja nagy mennyiségben tartalmaz koleszterint,

szfingomielint valamint glikolipideket, glikofoszfolipideket, foszfolipidjeik telített

zsírsav-tartalma is magas. Ezen lipid összetételnek köszönhetően detergensekben

oldhatatlan, merev, erősen hidrofób membránrészletekké válnak, amelyeknek olvadási

hőmérséklete magasabb (Tm~41C0), mint a környező membránoké. Ez a lipid összetétel

szorosabb molekuláris „csomagolást” tesz lehetővé (Simmons és Ikonen 1997, Brown

és London 1997). Az ilyen membrán-mikrodomének az irodalomban lipid raftokként

ismertek. A lipid raftok nagy rendezettségű, kis fluiditású membránterületek, amelyek

elkülönülnek a szomszédos rendezettlenebb membránterületektől, külön fázist alkotnak

a membránban, mint a vizen úszó tutajok vagy jégtáblák (Friedrichson ls mtsai, 1998;

Pralle és mtsai. 2000).

A lipid raftok fehérje tartalmukban is különböznek a környező membránoktól. A

glikozil-foszfatidilinozitolhoz kötött (GPI-kötött) fehérjék előszeretettel akkumulálodnak

a raftok membránjában (Oh és Schnitzer 2001). A caveolák membránjának jellegzetes

fehérjéi a caveolin fehérje család tagjai, amelyek a GPI-kötött fehérjék egy különleges

csoportját képezik (l. később). A caveolák tehát caveolin tartalmú lipid raftok. A

caveolák membránjában a raftokra jellemző egyéb fehérjék csökkent mennyiségben

vannak jelen (Pike 2004). Caveolin beépülése a lipid raft feladatainak meghatározója

lesz, és ugyanakkor befolyásolja a raft morfológiai megjelenését is: a caveolin fehérjét
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tartalmazó lipid raftok a caveolákra jellemzően a plazmamembrán palack illetve omega

alakú invaginációiként figyelhetők meg a sejtek felszínén (2. ábra).

A caveolák membránját alkotó lipidek és a caveolin között szoros, dinamikus

kapcsolat áll fenn. A caveolin in vitro (Murata és mtsai 1995) és in vivo (Thiele és mtsai

2000) nagy affinitással köti a koleszterint. A caveolin-koleszterin kapcsolat

elengedhetetlenül szükséges a caveola-burok létrejöttéhez és stabilizálásához. Ha

csökken a sejtekben a koleszterin szintje (például koleszterin-kötő ágens, filippin

jelenlétében, vagy a koleszterin fokozott oxidációja esetén), a caveolin transzportja a

Golgi készülékből a plazmamembrán irányába erősen csökken, a caveolák burka

szétesik, a sejtfelszíni caveolák száma csökken (Anderson 1998, Murata és mtsai 1995,

van Meer 2001).

2. ábra: A lipid raftok olyan membrán mikrodomének, melyekben a környező

membrántól eltérően nagy mennyiségben van jelen koleszterin, glikolipidek,

glikofoszfolipid és szfingolipid. A caveolák olyan lipid raftok, melyek jellemző fehérjéje

a caveolin. A caveolin hajtűszerűen épül be a lipid raftokba, létrehozva a caveolák

jellegzetes alakját. (Anderson 1998).
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2.2. A caveolin fehérjecsalád

A caveolák burkának fő komponense egy 21-24 kDa molekulatömegű integráns

membránfehérje, melyet Rothberg (1992) caveolinnak nevezett el. Hasonló fehérjét

mutatott ki Kurchalia (1992, 1994) a transz-Golgi hálózat exocitotikus vezikuláinak

membránjában, amelyet vezikula integráns fehérjének (VIP21) nevezett el. Erről a

fehérjéről később szekvencia-vizsgálatok során kiderült, hogy megegyezik a

caveolinnal.

Molekuláris biológiai vizsgálatok bizonyították, hogy a caveolin többféle

változatban, mint a caveolin géncsalád terméke fordul elő. (Glenney és Soppet, 1992;

Scherer és mtsai, 1995, 1996, Tang és mtsai, 1994). A fehérjéket kódoló génszakaszok a

7. és a 3. kromoszómán találhatóak (Glenney és Soppet 1992, Scherer és mtsai 1995,

1996, Tang és mtsai 1996, Engelman és mtsai 1998a és b, Sotgia és mtsai 1999). A

caveolin fehérjecsaládnak jelenleg három tagja ismert: caveolin-1, caveolin-2 és

caveolin-3.

A caveolin-1 –nek további két izoformáját (α és β) irták le. A β izoforma ~ 3kDa-al

kisebb molekulatömegű, mint az α (Li és mtsai 1996, Scherer és mtsai 1995). Mindkét

izoforma képes a jellegzetes morfológiájú caveolákat létrehozni, a caveolin-1α azonban

inkább a mélyebb caveolákban fordul elő, és hatékonyabban indukálja a caveolák

kialakulásást (Sherer és mtsai 1995; Fujimoto és mtsa 2000). A caveolin-2-nek három

izoformáját azonosították: a teljes lánchosszúságú caveolin-2α-t, és két rövidebb, β és γ

variánst. A β izoforma feltehetőleg az alternatív splicing révén keletkezik, sejten belüli

eloszlása különbözik az α izoforma eloszlásától (Kogo és mtsai 2002). Az egyes

izoformák funkciójáról azonban keveset tudunk. A caveolin-3 izoformát izomspecifikus

formának tartják (Song és mtsai 1996, Tang és mtsai 1996, Way és Parton 1995), bár

kimutatták már asztrocitákban (Nishiyama és mtsai 1999, Marinissen és Gutkind 2001)

és vegetatív ganglionok idegsejtjeiben is.

Az egyes fajok caveolin izoformáinak amimosavsorrendje nagyon hasonló: az

emberi caveolin-1 és caveolin-2 aminosavsorrendjének 38%-a azonos, a hasonlóság

58%-os, míg a caveolin-3 aminosavsorrendje 65%-ban megegyezik és 85%-ban hasonlít

a caveolin-1 aminosavsorrendjéhez (Cohen és mtsai 2003). A különböző állatfajokból
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izolált caveolinok aminosavsorrendje is nagyfokú hasonlóságot mutat, amely arra utal,

hogy a caveolin rendkívül konzervatív fehérje (Cohen és mtsai. 2003).

Az izoformák megjelenése szövetspecifikus: a caveolin-1 és a caveolin-2 bőségesen

expresszálódik zsírsejtekben, endotélsejtekben, fibroblasztokban és simaizomsejtekben

(Rothberg és mtsai 1992, Okamoto és mtsai 1998, Scherer és mtsai 1995, 1997).

A caveolin a membránban hajtűszerűen helyezkedik el, mind a C-, mind pedig

az N-terminális része a citoplazma felé néz. A molekula struktúrálisan három részre

tagolható: egy hidrofil N-terminális részre, egy meglehetősen rövid, centrális hidrofób

szakaszra, mely a sejtmembrán kettős lipid-rétegébe ágyazva helyezkedik el, valamint

egy hidrofil C-terminális szakaszra (3. ábra). Az N-terminális régió hossza a caveolin

fehérjecsalád egyes tagjaiban eltérő, ez a caveolinok legnagyobb variabilitást mutató

szakasza. Az N-terminális régióban található a caveolin scaffolding doménje (CSD, 81-

101). Ezen régió gazdag aromás aminosavakban (triptofán, fenilalanin, tirozin),

rendkívül fontos a fehérje-fehérje kapcsolatok kialakításában. Az N terminális régió 61-

101 aminosavnyi szakasza felelős a caveolin molekulák oligomerizációjáért

(Sargiacomo és mtsai 1995). A 32-33 aminosavból álló centrális régió (102-134

aminosav) többnyire hidrofób aminosavakat tartalmaz. Ez a caveolin transzmembrán

doménje (TMD), segítségével a caveolin a lipid kettősrétegbe süllyed úgy, hogy a

fehérje N és C treminális része is a citoplazma felé néz, így hozva létre a caveolin

jellegzetes hajtű szerkezetét. A C terminális szakaszon a 133. 143. és 156. pozicióban

található ciszteinhez kötödő palmitinsav oldalláncok a membránhoz horgonyozzák a

caveolin homooligomereket, stabilizálva azokat a lipid kettős rétegben (Dietzen és mtsai

1995, Schlegel és Lisanti 2000, Lee és mtsai 2000)

A caveolin izoformák közül leginkább kutatott és ismert caveolin-1 (vagy

VIP21), amelynek jelenléte elengedhetetlenül szükséges a caveolák létrehozásához (Fra

és mtsai 1995). A 24 kDa molekulatömegű caveolin-1α, 178 aminosav hosszúságú, míg

a 21 kDa molekulatömegű caveolin-1β, 147 aminosav hosszú, a két izoforma

transzlációja külön mRNS-ről történik. (Scherer és mtsai 1997, Rothberg és mtsai

1992.). A caveolin-1 fehérjében 9 tirozin aminosav található, melyek közül a 6. 14. és a

25. csak a caveolin-1α izoformában van jelen. A caveolin-1α izoforma N-terminálisának

14. helyén elhelyezkedő tirozin az Src kináz szubsztrátja (Lee és mtsai 2000). Az

aktivált Src kináz által foszforilált caveolin a caveolák aggregációját, fúzióját, és
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lefűződését eredményezi. A foszforiláció szükséges a fehérje-fehérje kölcsönhatások

kialakulásához is (Nomura és Fujimoto 1999). A caveolin-1β izoforma szerin

oldalláncain foszforilálódhat, bár foszforilációs módosulásai jóval kevésbé ismertek. A

caveolin-1 egyéb foszforilációs módosulásai, például a 80. és a 168. helyen található

szerin aminosavak foszforilációja a caveolin sejten belüli transzpotjának

szabályozásában vesz részt (Schlegel és mtsai 2001.). A caveolin-1 a caveolákon kívül,

a citoplazmában, nem vezikuláris strukturához kötötten is előfordulhat (Head és Insel

2006). Harántcsíkolt izomban, a bőr keratinocitáiban a citoszólban, hámsejtekben és

májsejtekben a mitokondriumokban is kimutatható (Li és mtsai 2001). Egyes sejttípusok

apolipoproteinként használják, s így a caveolin-1 részt vesz ezen sejtek lipid-

homeosztázisának szabályozásában (Uittenbogaard 2000).
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3. ábra: A caveolin fehérje szerkezete. OD: oligomerizációs domén; N-MAD: az N

terminális vég membránkapcsolatot biztosító doménje; TM: transzmembrán domén; C-

MAD: a C terminális vég membránkapcsolatot biztosító doménje; TD: terminális

domén. (Razani és mtsai 2002).

A caveolin fehérjecsalád tagjai között a caveolin-2 a legvariábilisabb. 38%-ban

teljesen mértékben megegyezik, és 58%-os hasonlóságot mutat a caveolin-1

izoformával (Scherer et al. 1996). A caveolin-2 a legtöbb sejttípusban (endotélsejtben,

simaizomsejtben és harátcsíkolt izomban, fibroblasztban és zsírsejtekben) együtt

expresszálódik a caveolin-1 fehérjével (Scherer et al 1996). A caveolin-2 nagy

mennyiségben a Golgi készülékben - monomer és homodimer formában - fordul elő. A

caveolin-1 fehérjével képes hatalmas, 300-350 kDa molekulatömegű heterooligomerek
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létrehozására. Sejten belüli a caveolin-1-el együtt szállítódik. Caveolin-1 hiányában a


[…]


transzport valahol a caveoszóma-szerű struktúrák, caveola halmazok szintjén megragad,

és nem következik be fokozott mértékű caveolin-1 degradáció (Kiss és Botos, 2008,

Kiss és Botos 2009). A magyarázat az lehet, hogy az endoszómák éréséhez, és a késői

endoszómákba való transzporthoz szükséges szortírozó szignál kialakulásában a PP2A

enzim fontos szerepet játszik (Schapiro és mtsai 2004). Mivel kísérletünk során

okadánsavval a PP2A működését hatékonyan gátoltuk, befolyásoltuk az endoszómák

érését, a lizoszómákkal való fúzióját, feltehetően a szortírozó feladatot ellátó szignál

kialakulásának gátlása révén. Irodalmi adatokból ismert, hogy a caveolin-1 80. és 168.

poziciójában lévő szerin foszforilációja is befolyásolja a caveolin-1 sejten belüli

transzportját (Schlegel és mtsai 2001). Nem zárható ki tehát az sem, hogy okadánsav

ezen aminosavak hiperfoszforilációja révén változtat(hat)ja meg, gátolhatja a

caveoszóma-szerű struktúrák szintjén a caveolák/caveolin-1citoplazmatikus útvonalát.

Az SV40 vírus „elakadása” a caveoszómáknak nevezett ill. caveoszóma-szerű

struktúrákban, a lizoszómális degradáció elkerülése valószinüleg azzal magyarázható,

hogy a virus T-antigénje a PP2A-hoz kötődve gátolja annak aktivitását (Rundell és

Parakati 2001), és a szortírozó szignálok kialakulását. A PP2A pedig (amint azt már

említettem) fontos szerepet játszik az endoszómák érési folyamatában, az endoszóma-

lizoszóma szortirozó szignál kialakulásában (Schapiro és mtsai 2004). A vírus tehát

nem egy önálló internalizációs útvonalat „talált” ill. használ, hanem a klasszikus
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útvonalat „fagyasztja” be egy olyan sejtalkotó szintjén, amelyben a lizoszómális

degradációt elkerülheti.

51. ábra: A PP2A feltételezett szerepe a caveola-mediált endocitózisban. Az

endoszómák éréséhez, és a késői endoszómákba való transzporthoz szükséges

szortírozó szignál kialakulásában a PP2A enzim fontos szerepet játszik

(Schapiro és mtsai 2004). Az okadánsav, a PP2A hatékony gátlószere,

befolyásolja az endoszómák érését, a lizoszómák kialakulását, gátolja a

szortírozó feladatot ellátó szignál kialakulását is. c: caveoszóma; EE: korai

endoszóma; RE: reciklizáló endoszóma; MVB: multivezikuláris test; Ly:

lizoszóma; sötét gömbö: foszfát csoportok
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Mivel hosszú idejű albumin internalizáció után is nagy számban vannak jelen

caveolák a sejtfelszínen, és a plazmamembrán frakcióban detektált caveolin-1

mennyisége is magas, az a kérdés, hogy honnan származik az újonnan felépített

caveolák burkához szükséges caveolin-1 fehérje, ha a caveolin-1 degradálódik? Van-e a

sejtekben egy citoplazmatikus raktár, amely folyamatosan kielégíti a caveolin-1

szükségletet, vagy újonnan szintetizált fehérje épül be a plazmamembrán új caveoláinak

membránjába? A kérdés megválaszolására fehérjeszintézis gátló cycloheximidet

alkalmaztuk (Lusska és mtsai 1992.). Albumin jelenlétében végzett cycloheximid

kezelés után azt tapasztaltuk, hogy 3 óra kezelés után a plazmamembrán frakció és az

intracelluláris membránfrakció (beleértve az endoplazmás retikulum és a Golgi hálózat

membránjait is) caveolin-1 tartalma is jelentősen csökken. Eredményeim alapján úgy

vélem, hogy a megnövekedett igény kielégítésére a sejtek de novo szintetizált caveolin

fehérjét használnak fel.
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52. ábra: A caveola-mediált endocitózis citoplazmatikus állomásai. A lefűződött

caveolák, caveola halmazok a felvett ligandot a Golgi készülékbe, endoplazmás

retikulumba és közvetve vagy közvetlenül a korai endoszómákban szállítják. A korai

endoszóma útvonalra kerülő caveola az érési folyamt során késői endoszómává alakul,

majd a lizoszómákkal fúzionál.

Összefoglalva erlmondhatjuk, hogy a caveolák közreműködésével felvett ligandok útja

az endoplazmás retikulumba vagy a Golgi készülékbe vezethet. A lefőződött caveolák,

illetve a caveoszóma-szerű caveola halmazok azonban a korai endoszómákkal is

összeolvadhatnak. Saját eredményeim azt mutatják, hogy a caveolák lefűződését

követően a caveolin-1 multivezikuláris testekbe transzportálódik, majd degradálódik (a

transzportot lebonyolító organellumot nem sikerült azonosítani). Caveolin-1

degradációját okadánsav gátolja a szortírozó szignál kialakításásnak illetve az

endoszómák érésének befolyásolása révén. A plazmamembrán caveoláinak

felépítéséhez szükséges caveolin-1 forrása a sejtek által de novo szintetizált fehérje.

dc_1278_16

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

129

9. AZ EREDMÉNYEK RÖVID ÖSSZEFOGLALÁSA,

KÖVETKEZTETÉSEK

1.) Munkánk során az irodalomban elsőként sikerült igazolni, hogy a makrofágok

sejtfelszinén jelen vannak caveolák. Megállapítottuk, hogy számuk, megjelenésük

a sejtek fiziológiás (aktivitási) állapotának függvénye.

2.) A caveolák kialakulása szabályozott folyamat, amely a caveolin-1 expressziójának

függvénye. Rezidens makrofágok csak nagyon kis mennyiségben expresszálnak

caveolin-1 izoformát, ez magyarázhatja azt a tényt, hogy sejtfelszinükön csak

elenyésző mennyiségben vannak jelen caveolák. Elicitálás hatására a caveolin-1

expressziója igen jelentősen megnő, és ezzel párhuzamosan a sejtfelszinen a

caveolák is nagy számban jelennek meg. A caveolin-1 expressziója mind a

transzkripció, mind pedig a transzláció szintjén szabályozott.

3.) Elsőként igazoltuk, hogy makrofágokban egy 29kDA molekulatömegű caveolin

izoforma van jelen. Immunprecipitáció és Western blot eredmények alapján

megállapíthatjuk, hogy ez az izoforma caveolin-2, expressziója a rezidens

makrofágokra jellemző.

4.) Az elsők között sikerült igazolnunk, hogy a caveolák a sejtfelszinről lefűződő,

dinamikus struktúrák. Makrofágokban megnövekedett számuk egyenes arányban

áll a sejtek által felvett anyag mennyiségének növekedésével. Morfológiai

bizonyítékokkal támasztottuk alá, hogy részt vehetnek a makrofágok endocitotikus

folyamataiban, alternatív endocitotikus útvonalat képviselnek. Bár a caveolák

közreműködésével végbemenő ligand felvétel lassú folyamat, az endocitózisra

specializálódott makrofágokban a caveolák lefűződése is gyorsabban megy végbe.

5.) Kísérleteink során megállapítottuk, hogy mind makrofágokban, mind pedig HepG2

sejtekben a sejtfelszínen lévő caveolák lefűződését foszfatáz gátlók (okadánsav és

nátrium-ortovanadát), valamint egy természetes ligand, az albumin is stimulálja.

Mások eredményeihez hasonlóan mi is azt tapasztaltuk, hogy a caveolák

lefűződésének szabályozásásban makrofágokban és HepG2 sejtekben is a caveolin

izoformák tirozin foszforilációja játszik szerepet. Makrofágokban a caveolák

lefűződése során a caveolin izoformák közül a kb. 29kDa molekulatömegű,

makrofág-specifikus caveolin-2 izoforma erőteljes tirozin foszforilációját
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tapasztaltuk. Ennek alapján úgy véljük, hogy a makrofágokban a caveolin-2

izoforma játszik szabályozó szerepet a caveolák lefűződésében.

6.) Lehetséges modellt állítottunk fel annak magyarázatára, hogy a

szerin/treoninfoszfatáz gátló okadánsav milyen lépéseken keresztül

eredményez(het)i a caveolin tirozin foszforilációját.

7.) Az irodalomban elsők között vizsgáltuk a caveola-mediált endocitózis

citoplazmatikus állomásait. Hosszú idejű internalizációs kísérleteinkben a caveolin-

1 útját követve morfológiai és biokémiai adatokkal igazoltuk, hogy a caveolák

membránjának jellegzetes fehérjéje, a caveolin-1 multivezikuláris testekbe (késői

endoszómákba) kerül, majd degradálódik. Eredményeink alapján feltételezzük,

hogy a clathrin-burkos és caveola-mediált endocitózis nem egymástól független

felvételi folyamat, hanem a késői endoszómák szintjén kapcsolatba kerül

egymással. Bár elektronmikroszkópos képeinken nem találtunk olyan köztes

(intermedier) struktúrát, amely a caveolák illetve a caveoszómák, valamint a

multivezikuláris testek közös markerével rendelkezik, mégis úgy véljük, hogy

természetes ligandok esetében a klasszikus és a caveola-mediált felvételi útvonal

citoplazmatikus állomásai azonosak, és a lefűződött cvaveolák a multivezikuláris

testek közbeiktatásával végül is a lizoszómákkal kerülnek kapcsolatba.

8.) A caveola-mediált endocitózis lépéseit nyomon követve megállapítottuk, hogy a

fokozott caveola lefűződéssel párhuzamosan mindkét settípusban olyan struktúrák

jelennek meg, amelyek az irodalomban caveoszóma néven ismertek. Ezen

struktúrákat önálló sejtalkotóként, a caveolák közreműködésével lejátszódó

endocitózis köztes, illetve végső állomásaként írták le. Hagyományos és Ruténium-

vörös felszíni jelöléssel kombinált elektronmikroszkópos vizsgálataink azonban

egyértelműen azt mutatják, hogy ezen caveoszómáknak tűnő struktúrák többsége a

plazmamembránnal összeköttetésben álló caveola-csoport, és nem önálló

sejtorganellum.

9.) Morfológiai, morfometriai vizsgálatainkkal bizonyítottuk, hogy a caveolin-1és

CD63 (multivezikuláris test marker) kettősen jelölt organellumok száma az

okadánsav kezelések időtartamával arányosan nem változik. Feltételezzük tehát,

hogy okadánsav kezelés hatására a caveola-multivezikuláris test fúzió elmarad, a

caveoláris transzport valahol a caveoszóma-szerű, lefűződött caveola halmaz
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szintjén megreked, nem következik be fokozott mértékű caveolin-1 degradáció.

Irodalomból ismert, hogy az endoszómák éréséhez, és a késői endoszómákba való

transzporthoz szükséges szortírozó szignálok kialakulásában a PP2A enzim fontos

szerepet játszik. Az okadánsav a caveolák lefűződését indukáló hatása mellett

tehát a lizoszómális degradációhoz vezető utat gátolja, feltehetőleg a PP2A gátlása

révén.

10.) Elektronmikroszkópos megfigyeléseink és a fehérjeszintézist gátló cikloheximid

alkalmazásával bizonyítottuk, hogy a plazmamembránról lefűződő caveolák

pótlására a sejtek de novo szintetizált caveolin-1 fehérjét használnak fel.

11.) Kísérleti eredményeink nagymértékben hozzájárultak ahhoz, hogy Ari Helenius

(akinek nevéhez a caveoszóma fogalom bevezetése fűződik) 2010-ben a Traffic c.

folyóiratban megjelent cikkében visszavonta eredeti hipotézisét. Ebben a cikkében

Helenius elismeri, hogy a caveolák közvetítésével lejátszódó endoctózis a

hagyományos korai endoszóma - késői endoszóma - lizoszóma útvonalat követi, és

nem javasolja a caveoszóma fogalom használatát.

(Hayer, A., Stoeber, M., Bissing, C., Helenius, A. (2010) Biogenesis of caveolae:

stepwise assembly of large caveolin and cavin complexes. Traffic, 11: 361-382.)
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