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Bírálói vélemény L. Kiss Anna “Caveolák, caveolin
izoformák és a caveola-mediált endocitózis” című

doktori értekezéséről

A benyújtott értekezés egy caveolákkal kapcsolatos, közel három évtizedes
kutatói és oktatói karrier eredményeit foglalja össze 154 oldalban. A
bevezetésben részletesen taglalásra kerül a caveolák felfedezése, főbb
alkotóelemeik, kialakulásuk és lehetséges funkcióik. A módszerek, eredmények
és diszkusszió fejezetek kellően részletesek, a célkitűzések és a dolgozat végi
eredmények jól összecsengenek. Sajnos elgépelések jelentős számban fordulnak
elő, szinte minden oldalon több is (pl. már a rövidítésjegyzékben:
transzforámciót, transzjripciós, releted, homeobosx, stre4ssz). Ez általános
probléma az általam értékelt különféle dolgozatok esetén, így a szövegszerkesztő
program helyesírás-ellenőrző funkciójának nem-használata mára már szinte
vesszőparipámmá vált.

A doktori mű 12 nemzetközi szaklapokban megjelent publikációra épül,
amelyben Szerző 8 esetben első, egy esetben utolsó, egy review esetében pedig
egyedüli szerző. Az utolsó szerzős cikkek száma ennek alapján kevésnek tűnik,
aminek feltehetően az a magyarázata, hogy csak nagyjából 10-15 éve vált egyre
fontosabbá hazánkban is az, hogy a meghatározó szerző neve legyen az utolsó a
sorban. Ennek a pozitív habitusvizsgálatot követően amúgy sem tulajdonítok
nagy jelentőséget, az én feladatom csupán a dolgozat értékelése volt.

Az eredmények kapcsán kiemelem a kiváló elektron mikroszkópos
felvételeket és immunogold lokalizációkat, amelyek feltehetően jórészt Szerző
saját keze munkáját dicsérik, tekintve hogy az erre vonatkozó részekben
rendszerint egyes szám első személyben fogalmaz. További módszerek között
megtaláljuk a PCR, immunprecipitáció és Western blot technikákat. Sajnos a
funkcionális vizsgálatok tekintetében az olvasónak (külösen ha az genetikus)
erős hiányérzete támad: a különféle gátlószeres kezelések (filipin, okadánsav,
vanadát) mellett semmilyen géncsendesítési (siRNS, shRNS) vagy újabban
génszerkesztési (knockout, CRISPR) kísérletet nem végeztek, amik a molekuláris
mechanizmusokra vonatkozó hipotéziseket validálhatnák.

Véleményem szerint a fő tudományos eredmények, újdonságok, tézisek az
alábbiak:

1. Szerző elsőként mutatta ki makrofágokon a caveolák jelenlétét, és
hogy aktiválás hatására mennyiségük (a caveolin-1
expressziónövekedésével párhuzamosan) jelentősen megnő.

2. Makrofágokban azonosítottak egy új, 29 kDa-os, feltehetően
caveolin-2 izoformát.

3. Morfológiai vizsgálatok alapján leírta a caveolák száma és a
makrofágok endocitotikus anyagfelvétele közötti összefüggést.

4. Leírták a caveolin tirozin foszforilációjának caveola lefűződést
szabályozó szerepét makrofágokban és HepG2 sejtekben.

5. Leírták, hogy a Ser/Thr foszfatázokat gátló okadánsav - meglepő
módon – jelentősen növeli a tirozin foszforiláció mértékét.
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6. Morfológiai adatai alapján a caveola-mediált endocitotikus
anyagfelvétel is a késői endoszómákba irányul, és azt az okadánsav
kezelés gátolja.

7. Sejtfelszíni ruténium-vörös jelöléssel bizonyította, hogy a
caveoszómáknak tűnő struktúrák többsége összeköttetésben áll a
plazmamembránnal.

8. Morfológiai és fehérjeszintézis-gátló adatai a caveolák turnover-ére
utalnak, és a caveolin-1 fehérje de novo szintézise fontos szerepet
játszik a caveolák pótlásában.

Szerző több helyütt is kiemeli, hogy kísérleti eredményeinek nagy szerepe

volt abban, hogy a szakterület vezető kutatója, Ari Helenius egy 2010-es
cikkében visszavonta a korábbi, caveoszómák mint önálló sejtorganellumok
létezésére vonatkozó hipotézisét. Sajnos ebben a cikkben én nem találtam a
Szerző munkájára vonatkozó hivatkozást, aminek persze lehet hogy
tudománypolitikai okai vannak.

Megválaszolást nem igénylő kritikai megjegyzéseim az alábbiak:
1. A 14/b ábrán nincs feltüntetve az 50 kDa körüli fehérjesávok

mibenléte (feltételezem IgG?).
2. A 22. ábra és a 117.oldali szöveg kapcsán: nem tudom elfogadni azt

a kijelentést, hogy az egymást követő metszeteken látszó,
caveolának tűnő struktúrák plazmamembrán összeköttetésének
hiánya igazolja, hogy nem létezik ilyen összeköttetés. Ezt szerintem
csak a caveoszómákat elejétől végéig tartalmazó sorozatmetszetek
vagy tomográfiás vizsgálatok alapján lehetne egyértelműen
kijelenteni, ezek nélkül csak nagy valószínűségről beszélhetünk.

3. A 16. ábrán bemutatott lokalizációs adatokat én igen nehezen
értelmezem, különösen kolokalizációs vizsgálatok hiányában. Ezek
meg sem közelítik a későbbiekben (pl. 32-33. ábra) bemutatott
kiváló minőségű konfokális felvételeket.

4. A 124. oldalon újabb kutatási eredményekről beszél, de a mondat
végén egy 1994-es cikket idéz. Ezt azért újnak nem nevezném.

Megválaszolásra váró kérdéseim az alábbiak:
1. Hatással van-e a caveolák száma/jelenléte a makrofágok fagocita

aktivitására?
2. Milyen adatok vannak a felhasznált ellenanyagok specificitására

(pl. történt-e Szerző vagy mások által végzett validálás, azaz hogy
géncsendesített sejtekben lecsökkent az adott fehérje mennyisége
mikroszkópos vagy western blot vizsgálatokban)?

3. A dolgozat elsősorban emlős sejteket vizsgált, nem említi, hogy
milyen más fajokban vannak jelen ezek a struktúrák/caveolint
kódoló gének. A bemutatott génredundancia (caveolin-1, -2, -3
jelenléte) kapcsán felmerült bennem, hogy ismert-e olyan faj,
aminek csak egyetlen caveolint kódoló génje van, és milyen
fenotípust okoz ennek kiütése (ha ezt vizsgálta valaki)?
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Összegzésképpen véleményem szerint a doktori mű egyértelműen alkalmas
a nyilvános vitára bocsátásra.

Szeged, 2017. november 8.
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